De Electione summi Pontificis.

sub quo etiam in Anglia admissa est. Nam in *sine Epist.* 44. ait, se fuisse infirmæ valetudinis, & ætatis decrepitæ: quod de Thoma Cantuariensi non potest intelligi ex iis, quæ scripsit Matthæus Paris in Henrico II. ab anno 1159. ad annum vsque 1163. Itaque in d. *epistolis* litera singularis T. Theobaldum Cantuariensem significat, non Thomam, qui successit Theobaldo. In dicta verò 48. *epistola*. Ita loquitur Theobaldus. *Ecclesia verò Gallicana, sicut nobis veridica relatione innotuit recepit Alexandrum; ab Octaviano recessit. Quod autem ad humanum spectat examen, meliori, saniori parti videtur adhæsisse: cum omnibus constet, quod persona Alexandri honestior est, prudentior, liberalior, eloquentior; causa eius ab omnibus inde venientibus sincerior, iustior pradicetur. Et quamvis neutrius illorum adhuc nuncium, aut scriptum viderimus; scimus tamen, quia omnes Nostrates, si vester consensus adfuerit, proniores sunt in partem Alexandri. Audiuimus autem quod Imperator vos in partem Octaviani trahere conetur: sed absit ut in tanto periculo Ecclesia, pro amore & honore hominis faciatis, nisi quod crederitis Domino placiturum. Nec decet Maiestatem vestram, si placet, ut in tota Ecclesia Regni vestri superponatis hominem, qui sine electione, et publice dicitur, sine gratia Domini, per fauorem vnius Imperatoris, tantum honorem ausus est occupare. Nam tota fere Ecclesia Romana in partem Alexandri est. Incredibile autem est, quod pars illa possit obtinere, preualere per hominem, cui iustitia deest, cui Dominus aduersetur. Eos vero in humili casu preualuisse certa recolimus lectione, quos Gallicana recepit ac fuit Ecclesia: & infelicem exitum eorum, quos tentationis imperius introduxit. Sic obtinuerunt temporibus nostris Innocentius aduersus Petrum, Calixtus aduersus Burdinum, Urbanus aduersus Vibertum, Paschalis aduersus tres, Albertum, Maginulfum, Theodoricum: & multi similiter in diebus Patrum. Quibus ex locis refellitur, quod scribitur in *epistola* 144. inter Petri Blesensis *epistolas*, quæ est Eleonoræ Angliæ Reginæ ad Celestinum Papam; quod scilicet, cum Reges Francia & Angliæ variis ab utraque parte Legationibus tentarentur, cumque Rex Francorum consiliorum varietate, cui Pontifici faueret, dubius fluctuaret; Henricus Rex Angliæ primùm Alexandro Pape consensit, multaque cautela Regem Francorum ad easdem partes suis pertraxit consiliis.] Ex [reliquis] Arnulphi, Ioannis Saresberienensis, & Petri Cellensis *epistolis* historia totius schismatis potest intelligi: potissimùm verò ex Radeuico de Gestis Friderici lib. 2. cap. 50. 51. 54. 55. 56. 66. & seq. qui tamen Historicus, Friderici, & Antipapæ Victoris tuebatur partes. Addenda, quæ Baronius, & post illum, Binius diligentissimè in Conciliis, ex variis Scriptoribus notauerunt: quibus iunge Guillelmum Neubrigensem lib. 2. cap. 9. & Petrum Blesensem *Epist.* 48. ad Guillelmum Papiensem Cardinalem; cuius potissimum operâ, pax inter Pontificem, & Fridericum tandem facta est Venetiis anno 1177. Neubrigensis lib. 3. cap. 2. *Auctuarium Aquicinctinum* Miræi ad Eusebium: Edita etiam nuper Lutetiæ Parisiorum anno 1632. *Historia Concordiæ inter Alexandrum III. & Fridericum I.* autore Felice Conteloro, Bibliotheca Vaticana Custode, ex optimis quibusque Autoribus, & MSS. Codd. diligenter collecta. Ex quibus locis illustrantur & ex-*

plicantur non tantum *cap. 5. & 6. hoc tit.* sed etiam *cap. 1. infra de Schismaticis*; quibus benignitas, & Clementia Alexandri III. commendatur. *Vide Gesta ipsius Alexandri III. ex Cod. Vaticano M S. in fine dicta Narrationis Concordia, inter Alexandrum III. & Fridericum I. pag. 189. omnino.*

Verum, ut ad *d. cap. 6.* redeamus: in eo ius singulare constituitur; ut Cardinales tantum eligant Pontificem: ille vero legitime Electus censetur, quem duæ partes elegerint; quamvis olim, sicut in reliquis electionibus maior & sanior pars sufficeret *can. 10. Dist. LXXIX.* Quod si quis à reliquâ tertiâ parte Cardinalium electus, nomen Pontificis usurpet, ipse & Electores excommunicantur, & deponuntur. Rationem iuris singularis affert: quia à nemine Pontificis Electio confirmari potest, qui si quid dubium occurrat, definire possit: ideoque, non sicut in reliquis Electionibus expectatur Confirmatio; sed statim electus Pontifex consecratur.

Dicitur initio *huius cap. super Electione Pontificis prædecessorum Constituta manasse*, qualia extant in *can. 1. Dist. XXI. can. 21. 22. 23. 28. in fine, 29. & seqq. quatuor Dist. LXXIII. & tota Dist. LXXIX. & initio Registri Gregorij VII. ante Epistolas*, quibus adde *Epitomen Antonij Augustini, lib. 1. tit. 5.* Et quidem notandus maximè *can. 1. Dist. XXIII. & iungendus cum can. 1. & 9. Dist. LXXIX.* Sumptus est autem ex Concilio Lateranensi, in Basilicâ Constantinianâ, siue Lateranensi Patriarchio habito, præsidente Nicolao II. Huius verò Decreti meminit Petrus Damiani, qui eo tempore florebat, in *disceptatione Synodali, inter Regis Advocatum, & Ecclesie Defensorem*: & verum & legitimum canonem agnoscit ipse Defensor Romanæ Ecclesie. Fidem etiam faciunt omnia Gratiani exemplaria. Quin & Innocentium III. verba ipsius canonis referentem, infra inducimus: adeò ut non rectè inspectus videatur illustrissimo C. Baronio. Iunge *Acta d. Concilij Lateranensis*, edita nuper à Binio, & quæ in *notis* ex Baronio transcripsit, & *Iuonem Parte V. cap. 79. & seq.* in cuius inscriptione lege in *Constantinianâ Ecclesiâ.* Anton. August. *Dial. 13. lib. 2. de Emendat. Gratiani.* Petrus Damiani *Epistola 20. lib. 1. & 11. lib. 8.*

Ex his omnibus colligimus, ab initio Pontificis Romani Electionem, sicut & reliquorum Episcoporum, fuisse penes Clerum, Populum, & Imperatores.

[Et quidem quodammodò Constantinus Imperator suas partes interposuit in Electionibus Episcoporum, ut ex Eusebio constat *lib. 3. de vita Constantini cap. 57. 58. 59. & 60.* Sed & ipsorum Summorum Pontificum electiones, Imperatorum & Magistratum autoritate firmatas Historiarum monumenta declarant. Electionem Damasi Prætextatus, Præfectus Vrbi, aduersus Vrscinum, qua pollebat, potestate tatus est, eiusque schisma repressit, ex Ammiano Marcellino *lib. 27. Rufino lib. 2. cap. 10.* Baronio *tomo 4.* quibus adde *Appendicem Cod. Th'odos. pag. 86. & 87.* Vbi subiicitur Imperat. Gratiani rescriptum. Bonifacij verò electionem, excluso Antipapa Eulalio, firmam esse iussit atque sancit Honorius Augustus, Symmachi *Actuarium pag. 305. et seq.* & Baronius *ad an. 419. num. 34. & 43.* De qua re Gratia-

Florus in *ex-*
cerptis in fine
operum Agobar-
di disertè ait,
suo tempore
Pontificis elec-
tionem liberam
fuisse, & abs-
que Imperato-
rum Consultu-

Quin Carolo Magno Adrianus I. liberam facultatem Pontificis constituendi dedit: cui iuri Ludouicus Pius renunciaſſe [quidem dicitur anno Christi 817. ſed reſumpſit ius ſuum decennio poſt, anno ſcilicet 827. Quod etiam] iterum, tranſlato imperio ad Germanos, Leo VIII. Othoni I. conceſſit. Quæ, quamuis & à Baronio, & à Binio, vel ſuſpecta, vel falſa dicantur, & primùm à Sigeberto conſcripta; apud Collectores tamen canonum, etiam Gratiano antiquiores, & ſaltem Sigeberto cœtaneos, reperiuntur. Et, quod notandum, Romani Correctores, nihil contra illos canones notarunt. Otho I. liberam Electionem permiſit; nec tamen ſequentes Imperatores huiusmodi donationem probauerunt, vt colligitur ex Othonis III. *Decreto*, quod ipſe protulit in Electione Sylueſtri, vocati ante Gerberti, quæ extat in *ſine Epistoſarum* ipſius, ſub nomine antiquo Gerberti editarum: in quo & alia notatu digna continentur. Sequentes Imperatores liberam Electionem reliquerunt: & tandem ipſe Fridericus I. vt conſtat ex *Actis Alexandri III. de Concordiâ inter Alexandrum III. & dictum Fridericum I.* quæ à Baronio primùm publicata, poſtea nuper plenius edita fuerunt, ex Vaticanis Codic. in *hiſtoria Concordiæ ſupra citata.*

Denique Alexander III. hoc noſtro *cap. 6.* ex Concilio Lateranenſi, ad ſolos Cardinales definiuit Electionem Pontificis pertinere: quod primùm inchoatum fuerat ſub Innocentio II. ſub quo Populus Rom. & Clerus omninò exclusus eſt ab Electione Pontificis: & ad ſolos Cardinales tranſlata eſt Electio; à quibus, mortuo Innocentio II. primùm Celeſtinus II. reiectis ſuffragiis Populi, & Cleri creatus eſt, quod confirmatur *dictâ Conſtitutione noſtrâ.* Et hæc omnia ex actis publicis, & Scriptoribus illius æui probauit doctiſſimus Onuffrius Pauuinius in *notis ad vitas Innocentij II. Clementis III. & Alexandri.*

Commodiùs etiam viſum fuit, Electionis Pontificum formam accuratiorem præſcribere, & Cardinales Electores arctiùs conſtringere, propter magna pericula, quæ ex diutinâ vacatione Sedis, & Cardinalium diſcordiâ, ſæpiùs Eccleſiam turbauerant. Itaque in Concilio Lugdunenſi Generali, ſub Gregorio X. habito, primùm dictum *cap. 6. hoc tit.* confirmatum eſt; & præterea introducta Conclauis forma, & Electionis ſolemnia ſubtiliſſimè definita in *can. 1. dicti Concilij*, ex quo ſumptum eſt *cap. 3. de Electionibus in v1.* qui canon iterum confirmandus fuit, & declarandus in *cap. 2. de Electionibus in Clementinis*, ſumpto ex Concilio generali Viennenſi ſub Clemente V. Poſteriores enim Pontifices ſenſim reſeſſerant ab obſeruatione & formâ, à Gregorio X. definitâ: vt conſtat ex *notis doctiſſimi Onuffrij ad vitas Gregorij X. Ioannis XXI. & Clementis V.* quibus in locis formam Creationis hodiernæ pleniffimè exponit: cui iunge *doctam interpretationem Ioannis Andreae ad cap. 3. de Elect. in v1.*

Notanda verò maximâ poteſtas, quam Dominis locorum, vbi fit Electio Pontificis, Concilia tribuerunt: vt Cardinales includant, eoque compellant in Electionem conſentire, & in numerum definitum conuenire.

Adde Synodum Rauennensem, habitam ſub Ioanne IX. quæ extat *tomo 3. Concil. parte 2. & Maſſonium in vita Ioannis IX.*

Vt autem facilius id fiat, admittuntur suffragia Cardinalium excommunicatorum, interdictorum, vel suspensorum: itémque vt non tantum de numero Cardinalium possit assumi Pontifex; sed etiam ex personis cuiuscunque ordinis, & conditionis, etiam sæcularis, & laicæ. Præterea non expectantur absentes Cardinales, post decem dies elapsos. Quæ omnia aliter se habent in reliquis Electionibus: sed hoc casu, singulari iure sunt recepta; tum propter periculum diutinæ vacationis Sedis, tum propter summam auctoritatem Electorum. Quâ de re ita eleganter Innocentius III. in *Sermone 3. in Consecratione Pontificis*. Solet dici carna-

Vide infra, vbi de Consecratione in pr. & cap. ult. §. porro, vt rata extra. *le coniugium, quod est inter virum & fœminam initiatum, ratum, & consummatum: initiatum in desponsatione, ratum in consensu, consummatum in copulâ: sic & spirituale coniugium, quod est inter Episcopum, & Ecclesiam, Initiatum dicitur in Electione, ratum in Confirmatione, consummatum in Consecratione. Illud autem coniugium, quod ego sponsus (de seipso loquitur Innocentius) cum hac meâ sponsâ contraxi, simul fuit initiatum, & ratum; quia Romanus Pontifex cum eligitur, confirmatur; & cum confirmatur, eligitur. Nonne recolitis, quod de ipso legistis in canone, quoniam electus, sicut Papa verus, auctoritatem obtinet regendi Romanam Ecclesiam, & disponendi omnes facultates illius? Designat Innocentius III. Canonum peritissimus, can. 1. Dist. xxiii. verba ipsa vsurpat autor canonis Nicolaus II. in Concilio Lateran. vt suprâ probauimus.*

NUNC DE ABBATVM, vel Priorum, & Abbatissarum Electionibus agendum; ad quas pertinent, cap. 10. 13. 16. 28. 37. 38. 47. 49. & 51. hoc tit. In constituendis huiusmodi personis, progressus iuris obseruandus est, qui fuit huiusmodi.

Primis Ecclesiæ temporibus, Monasteria, & Monachi, in omnibus erant subditi Episcopis, qui plenam, tam in personas, quàm in bona Monasteriorum potestatem habebant. Abbates, Priores, Abbatissas instituebant; indignos remouebant, & emendabant Monachos & Moniales, can. 4. & 8. Concilij Chalcedonensis: Septimæ Synodi, can. 13. & 17. cin. 12. *Causa xvi. Quæst. 1. can. 1. 8. 11. 12. 13. 28. 29. 30. & ult. Causa xviii. Quæst. 11. Antonius Augustinus Epitomes Iuris Canonici parte 1. lib. 9. tit. 43. 49. 60. & 61.*